研究に関するご協力のお願い

医療法人社団 鉄祐会では、鉄祐会倫理審査委員会の承認を得て、下記の多機関共同研究 を実施します。本法人における診療情報の利用について、関係する皆様のご理解とご協力を お願いいたします。

> 2023年 12月 医療法人社団 鉄祐会 武藤 真祐

■ 研究課題名

在宅医療におけるサルコペニア重症度、ホープ、QOL とその転帰に関する追跡調査

■ 研究期間

2023年12月(倫理審査承認後)~ 2025年3月

■ 研究の目的・意義

本研究では、2020 年に実施された「在宅医療におけるサルコペニア重症度、ホープ、QOL の横断調査」に参加された在宅患者さんの転帰(現在もご存命であるか、ご存命でない場合には亡くなられた日、亡くなられた場所等)を追跡するとともに、在宅医療を受けておられた時の同居者や介護の状況をよりくわしく調査することを目的としています。本研究によって、これらの情報と 2020 年の研究で収集された希望(ホープ)や生活の質(QOL)等の情報等との関係性を明らかにすることにより、在宅医療の質向上につなげます。

■ 研究対象となる方

2020年に実施された「在宅医療におけるサルコペニア重症度、ホープ、QOLの横断調査」(承認番号:一般30254)に参加された在宅患者さんが対象です。

■ 研究の方法

- ・対象となる方の診療情報から、予後(ご存命か亡くなられているか)、亡くなられている場合には亡くなられた日と場所(在宅、施設、病院等)、同居者の存在、家族以外に常時介護できる者の存在、訪問診療の開始日、等の項目についてデータを収集します。
- ・調査は在宅医療を提供していた医療機関に対して行われますので、対象となる方(在宅患者さん)に研究者が連絡して情報を収集することはありません。

■ 研究組織

この研究は長崎、奈良、東京の在宅医療機関を中心とした多機関共同研究です。全ての共同研究機関とその研究責任者は下記ホームページに掲載しています。

URL: https://direct.fmu.ac.jp/

また、この研究の研究事務局は福島県立医科大学臨床研究教育推進部であり、研究代表者は臨床研究教育推進部 栗田 宜明です。集められた情報の管理責任者は福島県立医科大学学長 竹之下誠一であり、それらの情報は共同研究機関で共同利用され解析が行われます。

■ 試料・情報の利用を開始する予定日

2023年12月1日

■試料・情報の提供について

当院での診療情報は氏名等の情報を削除し研究 ID を付与した状態で USB などの情報記録媒体を用いて研究事務局へ送られます。なお、個人情報提供を行う際の当施設における管理責任者は、病院長です。

■ この研究に関する問い合わせ

この研究に関して質問などございましたら、下記の連絡先までお問い合わせください。他の研究対象の方の個人情報や知的財産の保護などに支障がない範囲で、研究計画書や研究方法に関する資料が閲覧できます。

また、試料・情報がこの研究に利用されることについて、研究対象者ご本人または代理の方に ご了承いただけない場合は、研究対象者とはせずに試料・情報の利用や提供はいたしませんので、 下記の連絡先までお申し出ください。その場合でも研究対象者ご本人または代理人の方に不利益 が生じることはありません。なお、研究結果がすでに医療系雑誌への掲載や学会発表がなされて いる場合は、データを取り消すことは困難な場合もあります。

試料・情報の利用を望まれない場合の連絡先

〒112-0011

東京都文京区千石 4-25-5

医療法人社団 鉄祐会 クリニカルリサーチセンター 坂本

電話:0503-784-2001

e-mail: clinical.research@you-homeclinic.or.jp

研究内容に関する問い合わせ先 (研究代表機関)

〒960-1295 福島県福島市光が丘1番地

福島県立医科大学附属大学病院 臨床研究教育推進部 担当:栗田 宜明

電話:024-547-1471 e-mail:kuritan@fmu.ac.jp